ПРОТОКОЛ № 13
заседания диссертационного совета Д 212.267.03, созданного на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

от 31 июля 2017 г.

Присутствуют 18 из 27 членов диссертационного совета:

1. Зиновьев В.П., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03,
председатель диссертационного совета;

2. Харусь О.А., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02,
заместитель председателя диссертационного совета;

3. Шевцов В.В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.02,
ученый секретарь диссертационного совета;

4. Дериглазова Л.В., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03;
5. Дутчак Е.Е., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09;
6. Есипова В.А., доктор исторических наук, 07.00.09;
7. Ларьков Н.С., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02;
8. Лицарева Е.Ю., доктор исторических наук, доцент, 07.00.03;
9. Нам И.В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.02;
10. Некрылов С.А., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02;
11. Никулин П.Ф., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09;
12. Румянцев В.П., доктор исторических наук, доцент, 07.00.03;
13. Троицкий Е.Ф., доктор исторических наук, доцент, 07.00.03;
14. Фоминых С.Ф., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09;
15. Чиндина Л.А., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02;
16. Шевелев Д.Н., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09;
17. Шевляков А.С., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02;
18. Шерстова Л.И., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Замена официального оппонента по диссертации С.А. Чернышова
«Формирование и развитие государственности народов Западной Сибири накануне
и в начальный период русской колонизации» по специальности 07.00.02 -
Отечественная история на соискание учёной степени кандидата исторических наук.

Заседание ведет председатель диссертационного совета, доктор
исторических наук, профессор Зиновьев Василий Павлович.

Председатель сообщает о наличии кворума, открывает заседание
диссертационного совета, зачитывает повестку дня заседания.

Председатель комиссии диссертационного совета по диссертации
С.А. Чернышова доктор исторических наук, доцент В.В. Шевцов, ученый
секретарь диссертационного совета:

— оглашает предложение комиссии от 26.07.2017 о назначении официальным
оппонентом по диссертации С.А. Чернышова заведующего сектором археографии

2

и источниковедения Федерального государственного бюджетного учреждения
науки Института истории Сибирского отделения Российской академии наук,
доктора исторических наук Элерта Александра Христиановича;

-  сообщает о том, что А.Х. Элерт представил в диссертационный совет
согласие на назначение и сведения об официальном оппоненте, оглашает
содержание представленных документов. {Вопросов нет).

Диссертационный совет принял следующее решение:
1. Заменить официального оппонента по диссертации С.А. Чернышова

«Формирование и развитие государственности народов Западной Сибири накануне
и в начальный период русской колонизации» по специальности 07.00.02 -
Отечественная история на соискание учёной степени кандидата исторических наук:

вместо заведующего сектором археологии Омского филиала Федерального
государственного бюджетного учреждения науки Института археологии и
этнографии Сибирского отделения Российской академии наук (г. Омск), кандидата
исторических наук Татаурова Сергея Филипповича

назначить официальным оппонентом заведующего сектором археографии
и источниковедения Федерального государственного бюджетного учреждения
науки Института истории Сибирского отделения Российской академии наук
(г. Новосибирск), доктора исторических наук Элерта Александра Христиановича,
ведущего специалиста в сфере изучения процессов присоединения Западной
Сибири к Русскому государству, специализирующегося на письменных
источниках, изучении оригинальных документов исследователей указанных
процессов, а также аборигенных народов Западной Сибири в контексте их
социально-политической истории, представившего письменное согласие на его
назначение.

2. Разослать извещение о замене официального оппонента по адресам
рассылки авторефератов диссертации С.А. Чернышова.

(Решение принято единогласно.)
Председатель объявляет заседание диссертационного совета закрытым.

Председатель диссертационного со

Учёный секретарь диссертационно!

В.П. Зиновьев

— В.В. Шевцов